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Puheenjohtajan tervehdys 
Vuosi on ehtinyt jo pitkälle ja ensimmäiset kylän tapahtumatkin ovat jo takana. Tätä 
kirjoittaessani näen hotellini ikkunasta Tokion valot, mutta kännykkääni tuli 
onnellisten kyläläisten kuvia lettukesteiltä laavulla. Täytyy todeta, että olen juuri nyt 
ihan väärässä paikassa. Keväällä on onneksi vielä paljon lisää jo perinteeksikin 
muodostuneita tapahtumia sekä lapsille että aikuisille. Tulkaa mukaan kaikki! 

Yhdistys päätti osallistua Satakunnan vuoden kylä 2023 hakuun. Tuomaristo käy 
hakemuksia läpi ja valitsee sopivat jatkoonpääsijät maaliskuun lopussa. Jos hyvin käy, 
niin he tulevat meilläkin käymään ja pääsemme esittelemään toimintaamme 
tuomariston jäsenille. Tavoittelemme luonnollisesti vuoden kylän titteliä, mikä toisi 
kyliimme lisää tapahtumia ja kuhinaa. Pidetään sille peukkua ja tehdään parhaamme, 
eli ollaan mitä olemme. 

Kylässä on varmasti taitavia kynäniekkoja ja tarinanikkareita, joiden juttuja ei ole 
Kaapon Kaikuun vielä painettu. Lehti on kyläläisten tekemä, tekstejä myöten, joten 
rohkeasti vain päätoimittajalle juttuja julkaistavaksi. Historiaa, nykyaikaa ja 
tulevaisuutta laidasta laitaan kyläläisten silmin. Kaikki kiinnostaa ja kuviakin saa 
laittaa mukaan. Yhteystiedot löytyvät lehden alusta. 

Aurinkoista kevään alkua! 

 

– Marko Mikkola – 

 

Lasten lettukestit Kaaponpesällä 
 

Vuotuinen lasten lettuhetki laavulla oli onnistunut tapahtuma tänäkin vuonna. Pulkat 
liukuivat sujuvasti ja keli oli nätti.  Lämmin mehu maistui ja lapset odottelivat 
kärsivällisesti jonossa lettuja hillolla ja kermavaahdolla.  Tänä vuonna paikalle 
löysivät 22 henkeä, joista yli puolet lapsia. 

 

Seuraava laavutapahtuma on pääsiäisen tienoilla, jolloin jo toisena vuotena peräkkäin 
aikuiset pääsevät etsimään yllätyksiä laavua ympäröivästä metsästä, kiven koloista ja 
kuusien juurelta. Tervetuloa tähän tapahtumaan kyläläiset! 

 

- Tiia Capri 
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Kaapon Kallion jälki 
 
Olen aina tykännyt pohtia syitä asioille. Miksi ihminen toimii niin kuin toimii? Miksi 
joku sanoi niin kuin sanoi? Miten tavarat ja asiat rakentuvat? Olen purkanut 
esimerkiksi pahvipakkauksia ja rikkoutuneita tavaroita osiin, tutkinut vaatteiden 
saumoja sekä huonekalujen liitoksia ihan vain ymmärtääkseni miten ja mistä ne on 
koottu ja rakennettu. Minua kiinnostaa myös loputtoman paljon ihmisyys ja uskon 
omaavani melko hyvän intuition ihmisten suhteen. Ihmisen eleistä, olemuksesta ja 
käytöksestä osaa päätellä paljon.  
 
Tavarat ja ihmiset ovat hyvin samanlaisia. Kaikki on rakennettu tietynlaisista 
yksityiskohtaisista osista ja se millaisista palasista jokin on koottu määrittää sen 
millaiseksi lopputulos muodostuu. Uskon, että ihmisillä on jokin peruspersoonallisuus 
syntyessään, mutta se mihin se persoona muokkautuu on täysin kiinni 
kasvuympäristöstä ja ihmisistä. Lapsuuden onnelliset tai mahdollisesti onnettomat 
kokemukset rakentavat pohjan aikuisuuteen. Kun pienet aivot ja käyttäytymismallit 
kasvavat ja kehittyvät sinne piirtyy hyvinkin pieniä yksityiskohtia sekä tapahtumia  ja 
aina välillä ne putkahtavat aikuisena mieleen ja ohjaavat myös toimintatapojamme.  
 
Olen itse Rikantilan koulun oppilas 1996-2003. Minun aikuisuuteni rakennusaineita on 
ollut muun muassa mielikuvitusleikit metsässä ja ylipäätään luonnossa liikkuminen, 
pienet tiiviit ryhmäkoot ja pysyvät aikuiset ympärillä. Tunsimme kaikki koulukaverit 
nimeltä ja vieläpä kaikki olivat jotakuinkin kavereita keskenään. Yhdessä ideoitiin 
leikkejä sekä tehtäviä ja aikuiset puhalsivat meidän purjeisiimme tuulta. Keittiötädiltä 
saatiin hakea tyhjiä ruoka-astioita sammakonkudun keruuta varten, talvella jäädytettiin 
yhdessä jääliukumäkeä ja koulutehtävissä otettiin meidän toiveita huomioon. Jos 
johonkin ei tarvittavia välineitä tai materiaalia löytynyt käytettiin mielikuvitusta ja 
pohdittiin muita vaihtoehtoja mistä sen voisi saada tai rakentaa. Kun opettajat tietävät 
oppilaistaan myös muutakin, kuin nimen on helppoa kannustaa ja tukea juuri siinä 
missä oppilas tarvitsee sitä. Rikantilan koulu on, ja pienet kyläkoulut yleensäkin ovat 
kasvualustoja, joissa lapset saavat oikeasti mahdollisuuden puhjeta kukkaan.  
 
Rikantilan koulu on kasvattanut minusta vapautta arvostavan ja loputtoman uteliaan 
ihmisen. Olen mennyt ja tehnyt juuri sitä mikä milloinkin on oikealta tuntunut, koska 
minun on annettu kokeilla rajojani ja toteuttaa outojakin ideoita. Houkuttelevien 
tilaisuuksien tarjouduttua olen niihin tarttunut ja mennyt eteenpäin pitkin jotakin 
näkymätöntä köyttä jota minulle on tarjoiltu. Eurajoelta pois muutettuani se köysi on 
vienyt minua monenlaisiin paikkoihin ja tuonut eteen monenlaisia ihmisiä. Olen 
opiskellut kaksi ammattia, matkustellut ja kokeillut erilaisia asuinpaikkoja ja asuntoja. 
Viimeiset kymmenen vuotta tukikohdakseni on asettunut Lappi ja Rovaniemi. Olen 
kuullut paljon kommentteja, että “miten olet uskaltanut” ja “oletpa rohkea”. En vain 
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ymmärrä näitä, koska itse en näe valintojeni vaatineen minkäänlaista erityistä 
rohkeutta. Miksi se olisi vaatinut? Jos jokin juttu ei toimi, sitten valitaan seuraava ja 
mennään eteenpäin. En aio elää elämääni jossitellen.  
 
Rikantilan koulussa ei vain käydä koulua vaan se on isompi yhteisö johon oppilaat 
otetaan mukaan rakentamaan yhteistä maailmaa ja heidät otetaan vakavasti. Koulussa 
ollessa kehitettiin paljon kyläyhteisöä. Muistan erilaisia kokouksia, joissa yhdessä 
mietittiin mitä kylillä voisi tehdä ja kuinka ympäristöstämme saisi entistä 
viihtyisämmän. Yksi konkreettinen tulos omilta kouluajoilta on silloin laadittu 
hyypänvuoren luontopolku, jonka reittiä olen suunnitteluryhmän kanssa ollut 
tallomassa. Rikantilan kyläkoulun yhteisö on siis opettanut minulle myös oman ääneni 
esiin tuomista ja toden totta en ole koskaan pelännyt sanoa ajatuksiani ääneen, silläkin 
uhalla, että vaikuttaisin jollekulle idiootilta. Eihän minun ole koskaan tarvinnut yrittää 
ketään miellyttää tullakseen otetuksi todesta. Tästäkin kiitos lapsuuden ympäristön. 
Minulla on halu ja mielenkiinto vaikuttaa asioihin, jotta asiat olisivat niin mallillaan, 
kuin ne parhaimmillaan voivat olla.  
Surumielin seurasin viime vuonna prosessia, jossa Rikantilan koulua oltiin ajamassa 
alas. Aiheesta uutisia ja kommentteja lukiessani tuli aina paino harteille ja ahdistus. 
Rovaniemellä pieniä kyläkouluja ei ole. Jos olisi, voisin ilomielin kuskata vaikka 
useammankin kilometrin lapsiani sellaiseen ja uhrata aamu-unistani siivun matkoihin. 
Trendi näyttää vain olevan, että mitä isompi sen suuremmat säästöt. Kävin 
varhaiskasvatuksen opettajan koulutusta käydessäni yhden harjoittelujakson eskarissa 
joka oli osa yli tuhannen oppilaan monitoimitaloa. Käytävillä seurasin sitä liikettä ja 
pohdiskelin millainen minusta olisi tullut siellä koulussa. Ehkäpä olisin vain saapunut 
kouluun pakollisen ajan, tehnyt tehtäväni ja se siitä. Erilaisia kasvoja tulee vastaan ja 
monista heistä en varmaankaan tietäisi mitään. Koulujuhlien näytelmiin pääsisivät vain 
harvat ja valitut taitonikkarit esiintymään. Ei olisi pikku-Jenniä varmaankaan päästetty 
lausumaan sitä itse kyhättyä runoa tai laulamaan vähän epävireisesti kaveriporukalla.  
Rikantilan koulua ei sitten lopulta päätettykään sulkea vaan ilokseni se sai jatkua. 
Helpotus siitä, että edes jossain on paikka, missä raha ja säästöt eivät voita hyötyä ja 
järkeä, oli valtavan iso. Se tuo lohtua täällä Lapissakin asustellessa, että sellaiset arvot 
ovat vielä olemassa.  
 
Viime syksynä mummuni menehtyi rauhallisesti kunnioitetussa 85 vuoden iässä. 
Mummu asui viimeiset vuotensa palvelutalossa pienessä huoneessa, jossa ei kovin 
paljoa henkilökohtaista tavaraa mahtunut säilyttämään. Kuukauden päästä kuolemasta 
äitini sitten esitteli minulle lehtileikkeitä, joita oli löytänyt mummun lipastosta. 
Leikkeet olivat kaikki juttuja, jotka liittyivät jollain lailla Rikantilaan ja Rikantilan 
kouluun. Hän oli Rikantilan kylässä syntyneenä ja kasvaneena käynyt luonnollisesti 
myös Rikantilan koulua. Minuun teki ison vaikutuksen, miten paljon mummu arvosti 
koulun muistoa. Se oli jättänyt häneen niin vaikuttavan jäljen, että ne lehtileikkeet 
olivat niin suuria aarteita, joita muutettiin aina mukana asunnosta toiseen. Leikkeet 
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olivat nimittäin kolmisenkymmentä vuotta vanhoja, joten hän oli ne mukanaan ehtinyt 
muuttaa jo useammankin kerran.  
 
Uskoisin ja toivonkin, että tämä samainen positiivinen jälki on siirtynyt ja siirtyy 
kaikkiin, jotka Kaapon kalliolla kouluaan käyvät. Minua se on seurannut ja ohjannut 
paljolti. Onko kenties sellaista, joka muistelee Rikantilan koulua negatiivisessa 
mielessä. Voisin väittää, että enpä usko. Kiusaamista toki lasten maailmassa on vaikea 
välttää kokonaan, mutta kaikkihan sen tietävät miten paljon isompi riski sillä on kasvaa 
ja jäädä huomaamatta isommassa ympäristössä. Voi kun koko maassa ymmärrettäisiin 
välillä katsoa rahan ja hetkellisten säästöjen yli siihen kauaskantoiseen sijoitukseen, 
jonka pienet kyläkoulut tarjoavat lastemme tulevaisuuteen.  
 

- Jenni Khayre (os. Juhola)  

 

 

Kyläkeitto & Talojen ja tilojen tarinat II  
Rikantilan koulu  2.2.2023 

 

iellä missä on ihmisiä on tarinoita. Tarinat voivat olla omakohtaisia kokemuksia, 
toiselta kuultuja, keksittyjä, totisinta totta tai ajan muovaamaa versiota 
totuudesta.Tarina voi olla koristeltu, pohjustettu ja vaikka opettavainen. Se voi 

myös olla varsin lyhyt muutaman lauseen kokoinen ytimekäs muistelma, joka 
muutamalla yksityiskohdalla, osuvasti valitulla sanalla, maalaa kuulijan eteen 
maiseman, rakennuksen, tilanteen, joka herättää tunteita, naurattaa tai vaikka 
kauhistuttaa. Parhaimmat tarinat jäävät mieleen tunnelmina, retkinä toiseen aikaan tai 
paikkaan, toisena ihmisenä olemiseen.  

 

Koulun tarinaillassa jaettiin tarinoita, jotka saattelivat kuulijat monenlaisiin tilanteisiin. 
Pääsimme hyppimään sillalta Lapinjoen jäälautoille, kuulimme yllämme jyskyttävän 
junan kun piileskelimme rautatien tavarasillan alla ja eksyimme kotiin vievältä polulta 
metsään harhailemaan ensimmäisen koulupäivän päätteeksi.  Meistä tuli uskottuja 
miehiä, jotka päästettiin sisään, muttei ulos navetan ovesta. Mukavasti torkuimme 
heinäkasassa kissa kainalossamme, uimme joessa ja juoksimme kilpaa ponin kanssa 
sekä muistimme kaikki kylien hevosten nimet. Pääsimme myös kyläkaupalle, joka oli 
pieni, mutta tarjosi kaiken mitä tarvitsimme. 

 

Puolitoistatuntisen illan aikana pääsimme katselemaan vanhoja valokuvia ja karttoja, 
kuulemaan anteeksipyyntökirjeitä ja virallisia asiakirjoja. Illan kuitenkin aloitimme 
nauttimalla kyläläisten tekemää ruokaa: lihakeittoa, marjamehua, kahvia, kakkua ja 

S
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porkkanapiirakkaa. Tarkoitus olikin tarjota ilta, jossa yhdistyisi moni yhteisön 
tarjoama hyöty: huolehtiminen, välittäminen ja yhdessä kokeminen.  

 

Kiitokset vielä jokaiselle 25:lle osallistujalle, joiden joukko muodostui sekä nykyisistä 
että entisistä kylien asukkaista. Tervetuloa kaikille seuraavaan kyläkeittoiltaan. Illan 
teemaan liittyviä ehdotuksia otetaan mieluusti vastaan. 
 

- Tiia Capri 

 

Eräs työpäivä 
Viisikymmentä vuotta sitten olin töissä Lutalla Jaakkolan Paavon pajassa. Työ oli 
monipuolista, eikä koskaan aamulla tiennyt, mitä päivän aikana puuhailtiin. Esim. 
tehtiinkö peräkärryä, korjattiinko autoja, taottiinko vältin vantaita vai tehtiinkö 
jotakin muuta työtä. En ole unohtanut vuosikymmenten jälkeenkään sitä aamua, josta 
kerron tositarinan. Paavo antoi työmääräyksen pumpun korjaukseen Köykälle. Pakki 
ja varaosat mukaan ja koska olin tullut mopolla töihin, sain lainata Paavon Opel 
Rekord Coupe –autoa. 

 

Ajoin pihaan ja koputtelin talon oveen, mutta sisältä ei kuulunut mitään. Mutta 
kovempi koputus tehosi, ja eteisen takaa aukesi korkealta pikku ikkuna. Kuului 
kysymys: ”Mitä asiaa?” Vastasin tulleeni pumppuremonttiin. Keskustelu jatkui: 
”Lähettikö Jaakkola teidät?” ”Kyllä”, vastasin. ”Oletteko uskottu mies?”, kuului 
seuraava kysymys. ”Kyllä olen”, vastasin. 

 

Hetken kuluttua kuului rapinaa ja ovi aukesi. Vanhahko nainen tuli ulos, kääntyi ja 
laittoi oven avaimella lukkoon. Ääneti kävelimme pihan poikki kohti navetan ovea. 
Ihmettelin vähän, että eikö pitäisi kaivolle mennä. Navetan ovella nainen kysyi: 
”Oletteko hyvä eläimille?” Vastasin olevani. Hän laittoi ison avaimen lukkoon ja 
kysyi vielä: ”Ettehän tee pahaa eläimille?” ”En tee!” vastasin. Sitten hän avasi oven 
ja pääsimme sisälle navettaan. Siellähän se pumppu ja kaivo olivat keskellä lattiaa. 
Nainen lähti, ja kuulin, kun avainta kierrettiin lukossa. Menin ovelle ja tosiaan ovi oli 
lukossa. 

 

Kaksi lehmää ja kissa katsoivat, kun nostin pumpun ylös kaivosta. Remonttiin ei 
aikaa mennyt kuin ehkä varttitunti. Ovi oli kuitenkin lukossa, mutta ajattelin, ettei 
tässä ole mitään kiirettä, kohta varmaan ovi avataan. Seinän vieressä oli pieni 
heinäkasa, ja menin sen päälle pitkäkseni, kun en oikein muutakaan voinut. Kissa, 
joka oli tarkasti seurannut työtäni, tuli kainalooni makaamaan, ja meidän oli oikein 
hyvä olla… 
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Sitten kuului rapinaa ovelta, ja katsoin kelloani. Olimme nukkuneet melkein kaksi 
tuntia. Sanoin emännälle, että pumppu toimii taas. Otin pakin ja menimme ulos. 
Nainen laittoi oven tietysti taas lukkoon 

 

Palattuani verstaalle Paavo vähän ihmetteli  työ kestoa. Silloin kerroin, miten jouduin 
panttivangiksi eläinten kanssa. Seppä Paavo kyllä tunsi tapauksen, ja yhdessä 
naureskelimme kovaa kohtaloani. Vaikka asiasta on jo kulunut 50 vuotta, niin tämä 
työpäivä on syöpynyt muistiini ikuisesti. 

- Markku Kiikola 

 

Eläköitymisretriitti 
 

upasin Taunolle, että voisin jotain joskus lehteen kirjoitella. Paljon on vettä 
Lapinjoessa virrannut sen lupauksen jälkeen. Siksipä päätin nyt vihdoin tarttua 
näppäimistöön ja kirjoitella jotakin. Olen ollut eläkkeelläkin jo kohta neljä 

vuotta ja tämä kuvaamani retriitti tapahtui jo vuonna 2019. 

Työkaverini kysyivät, että mitäs aiot eläkepäivinä hommailla. Sanoin hetken 
mielijohteesta, että ihan ekaksi lähden ainakin kiertämään Karhunkierrosta. En ollut 
ikinä vaeltanut rinkan kanssa, enkä aikuisiälläni juurikaan yöpynyt teltassa. 
Lähipiiristä olin kuitenkin kuullut paljon hyviä vaellusjuttuja ja nähnyt hienoja kuvia 
retkiltä. Se innosti kokeilemaan. 

Elokuun loppupuolella aloin sitten varustautua tosissani retkelle. Olin saanut listan 
vaellustarpeista pojaltani Ossilta ja hänen vaimoltaan Anninalta. Molemmat ovat 
kokeneita vaeltajia. Suuntasin Tampereelle eräkauppaan. Sieltä sain lähes kaiken 
tarvitsemani, mutta aikaa siihen meni parisen tuntia. Onneksi myyjä oli asiantunteva ja 
kärsivällinen.  

Kotona sitten aloin treenailemaan. Teltan pystytystä piti harjoitella moneen kertaan, 
jotta se sitten vaelluksella sujuisi vaikka pimeässä. Rinkan kanssa oli myös 
harjoiteltava, ettei sitten heti väsähdä, kun tositoimet alkavat. Oli siinä varmaan 
kyläläisillä ihmettelemistä, kun kuljin rinkka selässä ”Väinönlenkkiä”. Laitoin 
rinkkaani ensin pieniä painoja ja vähitellen lisäsin painoja niin, että lopuksi selässä oli 
jo yli 20 kg. Ruokaa tuli varattua asiantuntijoiden ohjeitten mukaan. Kuivasin mm. 
jauhelihaa ja omenarinkuloita. Muuten otin mukaan kaupoista löytämiäni vaeltajan 
valmisruokia, joihin piti vain lisätä vettä. Lisäksi mukaan tuli myös näkkäriä, kahvia, 
suklaata, energiapatukoita ym. 

Lauantaina 7.9. starttasin varusteineni kohti Kuusamoa. Tukikohtana siellä oli entisen 
työkaverini tyhjä asunto. Sunnuntaina sitten pakkasin vaelluskamppeeni ja ajoin ensin 
autolla Rukalle, josta pääsin kimppataksikyydillä pohjoisemmaksi vaelluksen 

L 
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aloituspisteeseen Hautajärvelle. Vaellukselle pääsin starttaamaan iltapäivällä. 
Alkumatka oli helppoa suomaastoa, pitkospuita oli siellä täällä. Rinkkaa piti säädellä 
vähän väliä. Tuntui siltä, että tosivaeltaminen ei sittenkään ollut ihan samaa kuin 
”Väinönlenkin” kiertäminen painoilla ladatun rinkan kanssa. No, selvisin sitten 
Perttumakosken laavulle siinä viiden aikoihin ja päätin syödä siellä. Hieno uusi 
kaasukeittimeni joutui eka kertaa tositoimiin. Onnistuin sillä heti polttamaan pohjaan 
spagettijauheliharuokani. Sain kuitenkin vatsani täyteen ja matka jatkui Savinajokea 
seuraillen. Ensimmäinen varsinainen nähtävyys oli keskellä jokea tönöttävä Rupakivi. 
Oli jo pikkaisen hämärää, mutta sain kohteesta kumminkin kohtalaisia kuvia. 
Lähistöllä oli Vasaojan laavupaikka ihan joen rannalla, mutta en laskeutunut sinne, 
koska se näytti vähän liiankin hiljaiselta paikalta. Jatkoin hämärtyvässä illassa, pian jo 
otsalampun valossa, kohti Savilampea. Lopussa oli muutamia tosi jyrkkiä nousuja ja 
pelkäsin polvieni ja nilkkojeni puolesta pimeässä yksin rämpiessäni. Kun vihdoin 
saavuin perille, kello oli kymmenen. Porukkaa oli nuotion ympärillä ja kyselin, että 
mihin täällä voisi teltan pystyttää. Levittelivät vain käsiään. Kukaan ei ymmärtänyt 
suomea. No, englanniksi joku osasi vähän neuvoa, että ihan mihin vaan voi teltan 
pystyttää. Sain otsalampun valossa teltan pystyyn, kiitos ahkeran harjoittelun kotona. 
Sitten vielä grillaamaan alkumatkaa varten varaamiani Huiluntuhteja. Eka yö teltassa 
vuosikausiin meni yllättävän hyvin. Tietysti vanhenevan miehen nyt pitää muutaman 
kerran yössä kömpiä pois lämpimästä makuupussista. Ekalla kerralla en viitsinyt pukea 
kerrastoni päälle mitään ja sain ulkona sellaisen horkan, että jatkossa muistin vetää 
lämmintä päälle puskareissuilleni. 

Aamulla kömmin teltastani varmaan joskus ennen kahdeksaa. Yllättävän kauan menee 
aamutoimiin vaelluksella: aamupalan laittoa, teltan purkua, pakkaamista ym. 
Liikkeelle pääsin vasta kymmenen maissa. Savilammella Savinajoki yhtyi 
Oulankajokeen ja siitä eteenpäin matka jatkui Oulankajoen vartta, aluksi tosin melko 
etäällä. Seuraava etappi oli Taivalköngäs 4 km:n päässä. Taivalkönkäällä oli paljon 
porvoolaisia 8–9 lk:n Steiner-koululaisia. Oli vilskettä. Taivalkönkään jälkeen pääsi jo 
siellä täällä ihastelemaan Oulankajoen maisemia. Lähellä Kiutaköngästä oli taas 
vaikeuksia rinkan säätöjen kanssa. Rinkka painoi hartioita. Laskin välillä lantiovyötä 
alemmas. Hetkeksi helpotti, mutta jos lantiovyö oli liian kireällä, niin sitten taas veri 
ei kiertänyt jaloissa. Oli aika tuskaisaa. Käväisin kuitenkin ilman rinkkaa vähän 
ihastelemassa koskea. Sitten jatkoin vielä telttailualueelle, joka oli alhaalla, kosken 
juurella olevan suvantoalueen rannalla. Oli reissun paras leiripaikka. Vain yksi 
turkulainen konkarivaeltaja oli lisäkseni yöpymässä siellä. Hänelle se oli jo 7. kerta 
Karhunkierroksella. Laitoin illalla meksikonpataa, mutta tällä kertaa ei palanut 
pohjaan. Aamulla kyselin vaeltajakaverilta, että onko tuo vesi niin kylmää, ettei siinä 
uskalla tukkaa pestä. Kaveri naurahti ja veti pipoa pois päästä. Tukkaa ei ollut 
ollenkaan. Vähän nolotti. No, suvannon vesi oli sen verran lämmintä, että naaman ja 
tukan pestyäni heitin kaikki vaatteet pois ja pulahdin aamu-uinnille. Oli virkistävää. 

Tämän vaelluspäivän etapilla maisemat olivat mielestäni komeimmillaan. Reitti kulki 
suurelta osin aivan Oulankajoen rantaa pitkin, mutta aika ylhäällä. Joki kiemurteli 
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kaukana alhaalla, aurinko paistoi. Upeaa! Tauolla olin Ansakämpällä ruokailemassa. 
Jotain Lämmin Kuppi – pussikeittoa, ym. Juttuseuraa oli taas mukavasti, ja 
kuukkeleita. Piti luopua yhdestä meetvurstista, että sai itse edes hetken syödä rauhassa. 
Tulivat nimittäin pöydälle ruokaa norkoilemaan.  

Jussinkämppä, oli lähes 
kaikkien siihen asti koh-
taamieni matkalaisten seu-
raava päämäärä. Sinne 
itsekin suuntasin. Ennen 
Kulmakkopuroa oli vaativa 
nousu, joka pisti todella 
puuskuttamaan. Suht hyvin 
kuitenkin selvisin ja uusia 
tuttuja tuli pysähdys-
paikoilla, joissa nuortenkin 
vaeltajien oli välillä 
haukattava happea. Jussin-
kämpälle saavuin siinä puoli 
seitsemän aikoihin illalla. 
Olin ihan väsyksissä. Riisuin 
rinkan siinä kämpän edessä 
ja ihastelin maisemaa. Sitten 
lähdin katsomaan teltan 
paikkaa. Kämpässäkin olisi 
voinut yöpyä, mutta siellä 
oli paljon ihan eri suku-

polven edustajia. Päätin, että jätän nuoret omiin juttuihinsa. Iltapalalla sain hyviä 
neuvoja rinkan säädöissä kokeneemmilta vaeltajilta ja keksin, että ratkaiseva ongelma 
rinkan toiminnassa oli selkähihnojen kiinnitys muuhun rinkkaan. Kun sain sen oikealle 
korkeudelle, loppumatka rinkan kanssa sujui paljon paremmin. 

Aamulla olin viimeisten joukossa lähdössä jatkamaan matkaa. Kun olin jo rinkka 
selässä, huomasin että kävelysauvani ovat hukassa. Olin ihan paniikissa. Tämänikäinen 
mies näillä polvilla ei kyllä selviäisi Juumaan ilman sauvoja. Matkalla olisi paljon 
jyrkkiä nousuja ja laskuja, varsinkin Kitkajoen rannalla. Hävettää sanoa, että hetken jo 
epäilin muita vaeltajia keppieni varastamisesta. Kuvittelin laittaneeni kepit telttani 
viereen, mutta ei niitä siinä näkynyt, eikä lähitienoillakaan. Lähdin kiertämään aluetta 
vähän laajemmalti. Telttapaikkani oli satakunta metriä kämpän takana ja ajattelin 
kiertää vielä koko kämpän. Siellähän ne kepit olivat hirrenpuolikkaista rakennetun 
penkin reunaa vasten nojaamassa. Olin edellisenä iltana väsyksissä unohtanut keppien 
olemassaolonkin, kun olin laskenut rinkan selästäni. Helpotus oli suunnaton, kun kepit 
löytyivät. 
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Jussinkämpästä oli viitisen kilometriä vaihtelevaa metsämaastoa ennen kuin tultiin 
Kitkajoelle. Siellä Ylikota-nimisessä laavupaikassa pidin taukoa ja ruokailin. Sitten 
matka jatkui Kitkajoen yläjuoksun suuntaan Juumaa kohti. Maisemat olivat taas aivan 
upeita. Reitti kulki ihan joen viertä pitkin, päivä oli aurinkoinen ja lämmin (+20 
astetta). Lähempänä Juumaa oli jyrkkiä nousuja, jotka söivät voimia, hiki valui ja 
silmät kirvelivät. Kun saavuin Harrisuvantoon, oli pakko ladata akkuja ja vähän tankata 
energiaa. Jatkoin sitten Pientä Karhunkierrosta myötäpäivään. Vaikka oli korkeuseroja, 
kulkeminen oli suht helppoa, kun alusta oli tasainen. Pysähdyin Siilastuvalle syömään 
pataruokaa. Siellä oli paljon porukkaa, päivämatkalaisia ja koululaisryhmiä. Ruokailun 
jälkeen päätin vielä jatkaa matkaa rauhallisemmalle yöpymispaikalle. Pienen 
Karhunkierroksen jälkeen oli tasaista maastoa. Puurosuo oli eka potentiaalinen 
yöpymispaikka. Sinne oli jäämässä yksi matkalla tutuksi tullut nuori kaveri. Itse päätin 
kuitenkin vielä jatkaa, ettei tule liikaa matkaa vaelluksen viimeiselle päivälle. Ilta alkoi 
jo hämärtää ja alkoi myös ukkostaa. Sadehousut piti jossain kohtaa laittaa jalkaan, ja 
rinkka peittää sadesuojalla. Pienen harharetken jälkeen saavuin Porontimajoen laavulle 
siinä puoli kymmenen maissa. Otsalamppuja loisti joka puolella ja tutut, ystävälliset 
nuoret opastivat ”pappaa” veden haussa. Sade oli onneksi jo lakannut ja sain teltan 
pystyyn metsään. Alusta tosin ei ollut ihan tasainen, kun lampun valossa oli hankala 
arvioida teltan paikkaa. Vielä piti keittää iltateetä ja sitten nukkumaan. Eka kerran 
jouduin turvautumaan Voltareeniin, että sain nukuttua. Hartioita ja selkää vähän 
jomotteli. 

Aamulla pääsin starttaamaan kymmenen aikoihin. Viiden kilometrin päässä olevalla 
Kuikkalammella pidin ruokataukoa. Pataruokaa en saanut enää syötyä. Viimeinen 
Lämmin Kuppi taisi mennä ja jotain muuta pientä. Kaveri, joka oli jäänyt yöksi 
Puurosuolle, oli myös pysähtynyt Kuikkalammelle. Kertoi olleensa minusta huolissaan 
ja kysellyt ihmisiltä aamulla Porontimajoella, että onko ”pappaa” näkynyt. Kaveri itse 
oli vielä intoa täynnä ja kertoi rykäisevänsä siitä Rukalle. Sanoi, että illalla ravintolassa 
Rukalla tavataan (ei tavattu, kun olin ite ihan rätti, kun saavuin Rukalle). 

Kuikkalammen jälkeen maasto muuttui taas kumpuilevammaksi. Oli vaaroja, joille 
noustiin ja sitten taas laskettiin alas. Konttaiselle nousu oli tosi pitkä, alkoi taas olla 
enemmän portaitakin. Maisemat olivat komeita. Näkyi kauas metsiä ja järviä. 
Konttaisen jälkeen reittiä oli hiljattain uudistettu ja pyörin päiväreitillä vähän ympyrää. 
Jokunen sata metriä siinä tuli turhaan tuhlattua väheneviä energiavaroja. 

Viimeinen pysähdys oli Suolammella. Sinne pysähtyi myös yksi ikäiseni pappa, joka 
oli startannut matkaan edellisenä päivänä Kiutakönkäältä. Hänestä sain sopivantasoista 
matkaseuraa loppumatkaksi. Yhdessä huiputettiin Valtavaara. Oli aika rankkaa, kun 
aina tuli uusi kukkula, kun luuli, että seuraava on jo huippu. Papalla oli mökki Rukalla 
ja reittimme erkanivat, kun Karhunkierrosta oli jäljellä enää 1,1 km. Se oli kuitenkin 
suurimmaksi osaksi nousua laskettelurinteen reunaa pitkin. Oli rankkaa, kun omat 
energiavarat olivat vähissä. Hieno tunne, kun vihdoin saavutin maalin 
Rukakeskuksessa. Kello oli siinä 19:30 paikkeilla. Tosin samalla alkoi sataa enemmän 
ja ennen kuin olin autolla, olin jo ihan märkä. Olin niin heikossa hapessa, että oli pakko 
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pysähtyä Rukan Siwaan ja ostaa banaaneja ja muuta helppoa syötävää, että jaksoi edes 
ajaa Kuusamon keskustaan kämpille. Kyllä oli kämpillä voi ja ruisleipä maullaan! 

Kiertämäni karhunkierroksen koko pituus oli 82 km. Kiersin sen neljässä päivässä. 
Yövyin kolme yötä teltassa. Oli kyllä unohtumaton reissu, varsinkin kun se oli eka 
kerta elämässäni vaelluksella. Myöhemmin olen tehnyt pari muuta vaellusta. Vuonna 
2020 syksyllä vaeltelin Syötteen maisemissa yksikseni ja 2021 tehtiin vanhimman 
poikani, Villen, kanssa kolmen päivän vaellus Hetasta Pallakselle. Niistä saisi myös 
monta mukavaa tarinaa kerrottavaksi, mutta säästetään nyt lukijat niiltä. Viime vuosi 
jäi vaellusten osalta väliin, mutta tätä kirjoittaessani tulee sellainen fiilis, että tänä 
vuonna taas lähdetään. 

- Jarmo Luotonen 
 

 Uudella MyStar – aluksella 
lisimme päässeet laivan neitsytmatkalle joulukuussa, mutta juuri silloin 
Suomenlahdelle ja Tallinnaan odotettiin kovaa myrskyä. Meitä ei merenkäynti 
haittaa, mutta Arja-ystävättäreni ehdotti matkan siirtoa. Hyvä niin, koska 

jälkeenpäin kuulin, että Tallinnassa oli pyryttänyt taivaan täydeltä. Olisimme 
tutustuneet pelkkään hotellihuoneeseen vanhan kaupungin sijasta.  

 

Helmikuun lopussa uusi yritys toteutui. Matkaan lähdettiin klo viisi aamulla, ja laiva 
lähti kohti Tallinnaa puoli yhdeltätoista. On vuosikymmeniä aikaa siitä, kun olen ollut 
auton kanssa laivalla! Se hiukan jännitti, vaikka minun ei tarvinnut edes ajaa autoa 
lautan uumeniin, mutta se sujui ongelmitta, ja pääsimme siirtymään jouhevasti 
myöhäiselle aamiaiselle.  

 

Merimatka on niin lyhyt, että on oltava ripeästi liikkeellä, jos aikoo syömisen lisäksi 
tehdä myös ostoksia. Hulppea myymälä sijaitsee kahdessa kerroksessa, kansilla 
seitsemän ja kahdeksan. Ostamista siis riittää, ja tuotteet on laitettu houkuttelevasti 
esille.  

 

Meille meinasi menomatkalla maksun hetkellä käydä vallan hullusti. Kortti ei toiminut, 
sekä debit että credit – puolet ilmoittivat virhekoodin, ja sama piippaus toistui Jarmon 
kortilla. Kirjauduin verkkopankkiin, ja porukalla ruvettiin hakemaan vastausta. Katetta 
tilillä oli, joten syyn täytyi löytyä asetuksista. Ystävällinen myyjä kehotti, että 
ystävämme olisivat maksaneet, ja perillä olisimme soittaneet pankkiin vian 
selvittämiseksi, mutta onneksi tähän viimeiseen vaihtoehtoon ei tarvinnut turvautua. 

 

Autokannelle olisi jo pitänyt siirtyä! Huh huh, pieni paniikki ja hiki ehti iskeä, ennen 
kuin löysin syyn. Muut maat paitsi Suomi oli laitettu maksukieltoon. Vasta kotona 
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tajusin, että selkkaus johtui pankin vaihdoksesta. Kun Eurajoen Sp vaihtui Oma Sp:ksi, 
korteille asetettiin tietenkin oletusasetukset, mutta minulle ei ollut tullut mieleenkään 
tarkistaa niitä.  

 

Uskooko kukaan, että olin ensimmäistä kertaa Virossa? Näin on jostain syystä päässyt 
käymään, ja kerron seuraavassa Kaapossa, millaisia tuntemuksia pintaraapaisu herätti. 
Palataan takaisin laivaan, johon ehdimme tutustua paluumatkalla hieman enemmän.  

 

Lounget sijaitsevat kannella 8. Normaalin Star-luokan lisäksi voi varata Comfort, 
Business tai Platinum Loungen, tai 
jopa hytin.  

 

Samalta kannelta löytyy Family 
Picknic – alue. Se on nimensä 
mukaisesti suunnattu perheille, ja 
viereisen kahvilan ruokalistalta 
löytyvät niin pikkupurtavat kuin 
kevyet ruoka-annokset.  

Kannella 9 on ravintolaa, baaria ja 
kahvilaa taatusti jokaiseen makuun ja 
nälkään. Meille tuli valinnanvaikeus, 
ja koska ensi kertaa oltiin liikkeellä, piti kysellä henkilökunnalta, miten kuuluu toimia. 
Loppu hyvin: kaikki saivat jonkinlaisen annoksen eteensä, ja minä taisin olla valintaani 
tyytyväisin. Annoksellani on varmasti joku hieno nimi, mutta 14 eurolla sai kauhoa 
lautasen täyteen salaattia, lämpimiä vihanneksia, erilaisia liha- ja kasvispullia, perunaa 
ja kastikkeita.  

 

Nämä sopukat eli kaksi nojatuolia, jotka pystyi siirtämään tällaiseksi tiiviiksi piiloksi, 
olivat kovin suosittuja. Samoin riipputuolit täyttyivät heti.  

Sisustuksessa on käytetty ennennäkemättömiä ideoita. Niiden avautumiseen yksi kerta 
ei riitä, vaan laivalla täytyy käydä useammin.  

 

Perässä sijaitseva baari on upea ja kekseliäs! Se oli kaunis keskellä talveakin, ja 
millainen tungos siellä mahtaa ollakaan, kun auringon säteet alkavat lämmittää. Kori-
tuoleista voi ensin ihailla Tallinnaa ja sanoa sille hyvästit tai toivoa tulevansa pian 
uudelleen. Kaupungin häipyessä horisontin taakse voi rauhoittua katselemalla merta ja 
laivan muodostamia kuohuja.  
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Tallink hehkuttaa 
MyStaria: Itämeren 
hämmästyttävin lai-
va! Itämeren kirkkain 
Stara!  

Jokainen tehköön 
omat päätelmänsä, 
mutta tähän loppuun 
tekniset tiedot:  

Rakentaja: Rauma 
Marine Construc-
tions. Pituus 212m, 
matkustajia 2800 
henkilöä, lasti-
kapasiteetti 1900 m ja 
hinta 250 miljoonaa 

euroa.  
 

- Marja Hiltunen 

 
 

Jussila Alperti tronttohtorreisu 

 
t olekka vähält aikka taitan kuul mittä Alinast ja Alpertist. Se ol se sisaruspari, 
ko elelivä enne vanha omas mökisäs, viljelivä maat ja kasottiva jokust lehmä, 
sikka ja kana. Alina ol vanhpiik ja Alpert vanhpoik, ja semmosin he meinasiva 

pyssykki. 

Enimäkses heijä elämäs sujui tasast lattuas, Alina nous aamuste lypsyl ja Alpert vähä 
myähemi, virit valu pessähä ja pist kaffepannu hellal. Ni Alinal ol kaffe valmin ko hän 
tul navetost. Alpert ol rimapoikan – taik ei hän enä mikkä poikane ol, hyvä matka yli 
kolmenkymmene, mut semmoseks hänt sanotti – Sarini sahal, tai tek hän muutakki, 
mitä töit satui olema.  

Alina ol kraatar, ite oppin, ja hänel riit asiakkai severa, et he tuliva hyvi toimehe. Välil 
hänt kyl harmit yks Kirkonkylä ompelija, kon tek ”hianommil” rouvil klänninkei, ko 
häne tyäs pakasiva olema semssi arkisemppi ja tavalisemppi töit; paidoi, hamei, 
housuitten korjamist ja laste vaattei. Hän osas kyl tehd naisil ja miähil yht lail, ol opetel 
kaik kaava ja muu ja hänel ol silmä, mimmone hapet kenellekki soveis. Hilta, häne 

E 
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paras kaveris, siit väli motkottiki, et hän pitä kynttiläs vaka al, konei missä mainost taik 
tee ittiäs tykö. 

”Sää ossa tehd nii hianoi puseroi ja klänninkei, et kelppais näyttä muuhallakki ko tääl 
Laukkala kyläs!”, ol Hilta juur viime viikol ihastel, kon ol nähn se kankka, mink Sarini 
Aune ol tuan. Siit ol määräs tehd häne miähes, Vihtori, viiskymmentvuatispäivil hame. 

”No en ny tiä, misä niit nys sit… näyttelis…”, Alina ol vähätel, vaik hän ol selväste 
ollu miälisäs kaveri kehuist ja ol hän itekki ylppiä töistäs. Mut ko ihmine o vaatimato, 
ni sit se o, vaik sala hän ol kattelline, ko joskus harvoi kävei Kirkonkyläs ja näk siäl 
kilpailijas teelmyksi. Sala pakas kattelema niit sil silmäl, olisik niis mittä 
huamauttamist, vaikei hän kenellekkä sitä olis kehdan sanno, jos olis ollu.  

”Suu ittes pääl tiätyste!” Hilta ol huudahtan koval äänel, ni et kattiki ol peljästyn. Se ol 
maan tassu oikosennas Alina peti pääl ja vedel hirssi. Se tykkäs kovaste ompelukone 
äänest ja hyrräs väli kilppa sen kans. Kissa nimi ol Koljatti ja se ol nimes näkönenki, 
iso ja lihav kolli. Alina juat sil rasvasimma kerma ja ost sil silakoit kalakauppialt. 
Koljatti tiäs jo tul vartoma herkui, ko se kuul et Kuivlahde Raitase mopo kääntä heijä 
pihal, se pit semmost omalaist prätkätystäs. Ompeluksist Koljatti ei ymmärtän mittä, 
mut viihdyi Alina kaverin kamaris. Ny hän vaa visuste varoi jättämäst mittä vaatet 
sänky pääl. Joskus hän ol jättän, ko joku ol tul tuppaha yhtäkki, ja ko hän ol paohan 
viara kans, ol Koljat vissi livahta sisäl samal oveavauksel, eikä hän ollu huaman et se 
ol painel kamarihi. Lokakuut ol elet ja Koljat ol asettun vaaleva pualhame pääl nualema 
kurassi varppaijas… Arvat varma, mimse jälje siihe ol jään ja kaike huipuks hamet 
tultti juur pia hakema. Onneks tyän tilaja ei vihan kissoi; hän ymmärs et asi ol vahink 
ja onneks kankas ei men pilal, vaik sitä joudui kastelema jo enne ko se ol kokonas 
valmiska. 

”Muun itten…?” Alina ol ollu silmä iha ymmyrkäisin. 

”Nii, jos sää tahdo joskus tehd jottai muutakki ko saavashousui ja pualhamei. Sää voisi 
suunnitel jottai… iha erilaist, mitä frouva sit jouduis oikke jonottama, et sää kerkkeisi 
tekemä.” Hilta ol napan Alinat käsist kii ja pyäräyttän ympär jokuse kerra, ni et Alina 
men vähä pää pyäräl. Menik sit pyärimisest vai uusista ajatuksist, varma kummastakki. 

”Sää osta ens kerral osuskaupast jotta fiinimppä kankast ja tee ittelles hiano klänninki. 
Sit sää tepastele ja käy jokases Kirkonkylä kaupas ja hauttausmaal, ja pankis ja postis, 
ja heilauttele helmoijas. Nii kaua, et kaik fiinimä rouva kerkke näkemä suu ja suun 
kolttus.” 

Alina miälest semne ajatus ol iha ihmelline. Suami-filmi elokuva oliva ny kyl sekottan 
Hilta pää ihan perustellisest.  ”Em mää mikkä mannekiini ol, enneminki navettopiik. 
Ossa mittä helmoi heilautel. Pyh!” Alina ol vastan ja nakel niskoijas.  

Ol meinan melkke riita tul kaveruste välil täst asiast, ja lopult Alina ol luvan stää 
funteerat.  
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”Olis se toise kaut hiano, jottai vaihtelu näihi iäikussi…” hän ol katel ymprilles piänes 
kamarisas, misä ol joka pualel jottai roitti, toise ol tarkotet mattankutteks ja toise 
vartosiva korjamist.  

”Mut ny muun täyty kumminki ensiks saad valmiks tämä Sarini Aune tyä, hän tule 
huame sovittama, ja sit kutto se Pälli matas. Lupasi siihe viäl kutteijakki leikat lissä, 
ko vanha frouva sorme o taas niin pahannas. ” Alina pakas välil olema liianki hövel ja 
luppama kaik tyä nii et välil kello ol yli pualeyä, ko hän pääs sänkky ja sit aamuste ol 
taas lypsyaik jo viide jälist. Tästäkki Hilta ol hänel mone kerra huamauttan.  

Mut niist kalaaseist pit kertto, eikä noist flikoitte hömpötyksist. Jos ei niit olis ol, Alpert 
olis välttyn monesorti harmilt, eikä olis joutun siihe tronttohtri rääkkäyksehe, tai sitä 
miält hän ite ainaki ol. Vaik ol hän pahast hamppastas jo mont kuukaut kärsin; luanto 
ei vaa antan peräks, et olis jostai appu haken. Alinal hän ei hammassärkyistäs paohan 
mittä, sil kon ittel ol ain ollu vahva hamppa, niiko heosel. Alpert taas ei ollu enä aikoihi 
saan kova leippäkä syädyks, vaik se ol häne parast herkkuas. Mone yässe hän ol kiäritel 
hereil ja koettan kaikenäkössi konstei, terva, katajamarjoi su muut. 

Alina ja Alpert ol nimittäi käsket sin syntymäpäivävisiteil, niinko koko kylä, tais 
toistsata ol käsket kaikkiastas, vaik Vihtor it ol umpinuuka miäs, eikä olsis millä 
suuttan semssi kalasei pittä. Koko kevä ol muija sitä hollan, et se o hänen velvolisuutes 
sahaomistajan ja entisen myllärin. Heil ol suuri piirttei kaik kyläläise jauhattan 
jauhoijas ja saha asiakkain ol suuremppikki talollissi. Jaohoi ol ruven saama pussis 
kaupast, ni ei tarvin enä pelat tomuste säkeitte kans eikä peljät, et hiire ja rota pistele 
ne paremppi suihis. Mut rakentamist ja korjamist o ain ja siihe tarvita lautta. Vihtor ol 
ensiks kiältän ehdottomaste, niinko hän pruukkas sanno, juhlakaluks ruppemist, ja häne 
tek iha paha funterat, kui suure love ne juhla tekisivä häne pankkitilihis. Mut sit hän ol 
saan vähä isomma kaupa tehdyks yhde kaupunkilaise rakennuttaja kans, ja sai lyätty 
Aune suu tukkoho yhten ehton. Ol hän sitä närpytyst jo kuulustellukki mont kuukaut. 
Juhlas sitä ja juhlat tätä… 

Vihtor ol käyn pankis, nostan iso seteltuku ja napauttan se tuva pöyttähä, nii et pari 
seteli ol lentän laattial. ”Siin o suul ny mani, mitä sää ole koko talve hinkun! Ost niil 
mitä parhaks kato ja pistetä pöytä koriaks!” Vihtor ol levennelly ja myhäilly naama 
korvis. Hän ol kulauttan pari ryyppy kamaris ja ol sukkela hyväl pääl. 

Aune ol ensiks luul, et Vihtor o lyän pääs ja menettän järkes, ko siin se tinttaroit ympär 
tuppa, peukalo henskeleitte al ja hihittel. Setelraha ol pöödäl nii paksu nivaska, et ei 
Aune ollu enne semmost nähn. Joku pit rahas patja al tai jossai muus kätkös, mut ei 
heijä VIhtor. Se luat pankeihi ja ainaki osuskassaha, vei visuste kaik raha sin ja kävei 
kerra kuukaudes nostamas Aunel talousraha. Se ol ylensä niin knafti summa, et Aunen 
täydyi tarkka laski, et se piissa seurava kerttaha. Jos lopui keske ja joudui pyytämä 
lissä, Vihtor pakas kiukuttelema, et ei teil naisväel mikkä piissa. Pankkikiri hänel ol 
visuste piilos, etei Aune sais selvil, mimse rahakasa pääl hän istui. Hän ei tiätän, et 
Aune ol aikka sit jo häne piilos kekan ja ko Vihtor ei ollu koton, hän kävei kurkkimas 
panoi ja otoi. Jälkimmäissi ei pali olluka. 
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Sit Aune ymmärs haista Vihtori henkki ja stää Vihtor esittel hänel oikke perustellisesti, 
puhals päi naama ja kehui, et ny pidetä semse juhla Laukkalas, et niist paohata viäl ens 
vuastuhannellakki. Mikkä ei olis ollu se mialusemppa Aunel. Heinäkuu 
kahdeskymmenestoine päev pidetäis suure visiti ja pihal tarjoillais ruak. Sitä soveis 
istu syämä pitkil penkeil ja saha miähe saisiva kyhät pöytti. Puutavara jos mitä heil 
ainaki riit ja tukki omast metäst.  

Seoravan aamun Vihtorit ol ruven kaduttama höveliytes. Olis niillekki rahoil ollu 
paremppa käyttö, mut luvat mikä luvat ja Aune ol saman ehtokaun jo kerin ensmäse 
viarakki käskemä. ”Heinkuu 22 päev kell 4”, ehtopualel, hän ol kirjottan oikke 
lehtiöhö. 

Ennenko kukka huamaska, kesä ol kauneimmillas, juhannus juhlit ja koit se Vihtori 
juhlapäev. Hän ol viiko verra ol hermostun ja pahal pääl. Oikke puhe tarttis kuulemma 
juhlaviarail pittä, sit kon ne olsiva onnitel päiväsankari, ja se jos mikä pist hänel 
kovaste vasta. Mitä ihmet hän siin sit paohais, ko kaik töllötäisivä. No, oliva he saan 
jonkunäkösen puhe aikaseks, Aunen kans. Aune ol kirjotellu ylös ja koittan saad 
Vihtorit oppema litania ulkko. Kovaste siin kiiteltti ja kehutti itti ja kyläläissi, vaik ei 
moni stää edes ollu kuulustel, kon oliva varron, et pääsisivä lihasoppa ottama. Porukas 
ol ollu pari kuakkaviarastakki: Montose Uuno, yläpäästäs laho vanhpoik ja Nevalaise 
muar, kon ei muist enä mittä. Heit ei ollu käsket, mut annetti kumminki ol, ja syäd 
makos täytte soppa, ny ei nuukailt. 

Jokuse vanhema miähe oliva käyn välil yhde sirenpuska takan ja siäl ol pullo kiärtän. 
Aune ol pitän vaari, etei juhlakalu ite pääsis sin lainka, taik ainaka montta kertta ehto 
aikan. Muuto sil ruppeis menemä sana solmuhu ja konti siksakki, ennen ko saadais 
juhla juhlituks ja viimänenki viaras lähtemä. Eikä semne tiätyste soveis tämsen 
tärkkiän päevän. Sirenpuska viäres ol toinenki iso pusk ja siin ol kason kaunei punassi 
marjoi. Naisväki tiätyst ol tiätän, et ne ova kirsikoi, vähä harvinaisemppi marjoi. Aune 
ol saan alku joskus jo liki kymmene vuat sit ja laittan välil vähä heosenpaska juurel, ni 
se ol ruven tekemä komia satto. Kukei ensiks kauniste ja pörriäise hääräsivä se kimpus, 
sit se tek hyvi punassi marjoi. Harmi vaa, et niis ol iso kivi, et perkkamine ol kovasten 
tyäläst, ja kivei sai syljeskel sin ja tän.  

Alpert ei puskat tunten, mut lihasopa pääl häne tek miäles jottai makkia ja hän ol 
maistan marjoi, ko niit siin roikui iha hollil. Hoton hän ol pistän samantiä kaksikki 
suuhus ja manas saman tiä nii et Friitala isänt, ko seisoi viäres, sai pontikryypy väärä 
kurkkuhu. Hän ol juur kallistan pullo huulilles, kon Alpert pääst aika täräykse perkeleit. 
Toine siin sit kiro ja toine kako, ol se ol näky. Toise isännä oliva saa hyvä nauru, mut 
Alpertti ei nauruttan; nii kippiäste häne hamppasses ol käyn ja hän ihmettel, mikä suust 
lens sen pahahenke kirsika kive mukan, ni se ol palane häne hamppastas. Se kivi ol 
osun juur siihe, häne muutonki riknäisse hamppasses. 

Alpert ol tämä jälkke ollu vähä vaisu ja lähten aika pia kaffe jälkke kotti potema. 
Alinaki ol ihmetel. Häne tiatos mukka Alpert viihdyi juhlis hyvi, sillo harvoi ko niit ol. 
Siivoste hän kyl yleensä osas ol, eikä ottan viinaka liikka, vaik joku tarjos.  
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Siit tuliki Alpertil aika propleema. Hammas äidyi taas särkemä nii et seoravan yän ei 
tullu uni silmähä lainka. Aamuste hän ol niinko unissakävelijä, istui kököt kaivokanne 
pääl silmä ristis ja pää nuakuksis, ko Pälli Jus saapastel pihal. Alpert ei meinan hänel 
mittä sanno, mut severa kovil polle ot, et hän lopult kevens sydäntäs vanhal kaveril. 
Esit kyl reipast, niinko asi olis ol vähäpätöne, vaik päält näk, et tuskisas hän ol. Alina 
ol juur lähten viämä matast Selmal, Jussi äitil ja he oliva tullu vastoksi tiäl. Olis Alina 
voin pistä matta Jussi mukkanki, mut hän tiäs, et Selma olisi iha kysymysmerkkin, 
kummost eilisis kalaseis ol ollu. Voisis siin samal kaffekki juad Selman kans. Hän ei 
ol lähten juhlihi lainka, kon ol vähä nokisas Aunel. Se ol vanh juttu, ja heijä kahde 
keskine, Jus ol silti sahal töis eikä ollu tiätävännäskä äitis ja Aune vanhoist kränist. 

”Perskele marjas… ol niin iso kivemurik sisäl, et se hajot muu hamppan”, Alpert ol 
valittan Jussil. Puhe ol nii ihmellist monkerrust, et siit juur ja juur sai selvä. ”E nukkun 
viimäs yän lainka…”  

Jussit ol ensi vähä nauruttan, mut ko hän näk kui iso hätä kaveril ol, ja vasen poski iha 
ajetuksis, ei hän kehdannukka naora. Hän katoi parhaks tarjot appu; ”Haes tän iso tonki, 
ni mää vedä sem poies. Sil sää siit pääse.” 

”No e… varmaste hae…” Alpert sai sanotuks ja pitel poskias. 

”Mää hae sit…”, Jus ol jo menos vajal päi, ko Alpert rääkäs: ”Ei perskules! Sää es 
mittä paskassi tonkei lykkä muu suuhun…”  

”Suun parastas mää vaa meina, vai meinaks jatka valvomist? Poies se saad täyty!” 

”Täyty… täyty…” Alpert huakkas pää painuksis. 

Jus istui häne viärehes kaivokannel tuumama asiat tarkemi. 

”On kyl mahrollist, et sää mene oikke tohtrill… mut se tiätyste maksa”, hän ehdot 
varovaisest, kon tiäs Jussi nuukudest. Siin ol oikke Sarini Vihtori sukulaissialu. ”Voisit 
sem pualest veljeksi ol”; hän ol kerra naureskel Alpertil ja saan tämä melkke silmilles. 
Hän ei tiätän, et Alperti äitvainal ol joskus ol vissi jottai peli Vihtori isä kans, tai ainakki 
sillai ol paohat ja Alperttiakki ol joku ilkkiä juaruakka tästä asiast valistan. Onneksi se 
ol ollu jo enne heijä kummanki avioliitto, mut kuka tiäs, vaik sitä olis jatkun 
myähemminki, ol se juaruämm kaakottan yhdel toisel kylä ämmäl, ko Alpert ol ollu 
kaupas. Mist se ol mahtan puheks tul, siit vissi, et he oliva molema tummi ja 
ruskiasilmässi Vihtorin kans, mut niin ol ollu Alpertinki isä. 

Alpert ol severa epätoivone, etei hän heti tarran kii siihe maksamisse. ”Mist semne 
tohtor sit löyty? Ei täsä liki ainaka kettä ol.” 

”No ei liki mut kaupunkis o, Alho. Oikke hyvä tronttohtor onki, siält saa mukkanki 
semse tropi, et kaik kolotukse unhottu. Muun serkkun, kylmas se muista, kon ole 
kehun, Maija, o se tykön käyn ja tykkäs kovaste.” 

”Vai et oikke kaupunkkihi tarttis lähti… en oikken tiä. Ei muul ol semssi roiteijakka…” 
Alpert ei käyn ikä kaupunkis, jos ei ol iha pakko, eikä semmost ollu ollu montte 
vuattehe. Alina siäl joskus pruukas pyärähtä, hänki pikimmälttäs. 
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”No ei se suu roiteijas kat, kos ny pistä vaik ne pyhähousu, ko suul juhlisaki ol ja puhta 
paeda ylles.” 

”Millal sin sit pääsis lainka…. kylma semsel herral… porattavi riittä?” 

”Riittä kai, mut kyl meijä tartte suul ny jottai keksi!” Jus pudistel päätäs. ”Oles sää aika 
pässinpää, ko täsä toine koitta autta…” 

Alina satui pahimoilles tulema kotti ja ihmettel, mitä neuvonpitto miähil siin ol, ko nii 
vakavi oliva. Sit vast hän huamas Alperti poske. ”Voi hyväne aik, mitä suul o tapahtun? 
Onk joku lyän suu??” Hän ei ollu nähn Alpertti lainkka aamuste, se ol ollu omas 
kamarisas koko aamupuale. Alina ol eppäil krapula ja antan toise ol rauhas. Sit vast 
Alpert ol kömpin tuppaha, ko Alina ol lähten ulkotöihis. 

Jus selit hänel tilantte, Alpert ol nii voipun, et hän ei jaksan edes puhhu. ”Mut san ny 
sääki sil, et ei tommost kukkan kest, mene pia taju äijält. Mää olsi jo haken tonki ja 
vetän se poies ja ehrotin mää oikke trontohtoriakki, mut tämä jukurpää vaa ökköttele.” 
Jus nyäkäyt päätäs Alpertti päi. 

Alina ol sit ottan ohja kättes, napan velipoikka käsipualest kii ja kiikuttan sisäl. Haken 
Hota-pulveri ja auttan toise mukavaste oma sänkkyhys. Sit hän seisoi käde puuskas 
sänky viäres. ”Kyl se o ny nii, et jos es sää an Jussi sitä vettä poies ni sit telefoneerata 
aamuste tohtrill. Kyl suul severa sukavarres o, et se maksuhu saada.”  

Jus nyäkyttel viäres. ”Mää voin kyl soitta Maijal ja kyssy tohtri nummero valmiks ja 
sää tule sit heti aamuste ja soita sil Alhol”, hän katoi Alinat kysyväisest. 

”Tälläi me tehrä, mää tule koht, kon ole saan lypsetty”, Alina kohkas. 

”No älä nyt iha seittemält sentä viäl tul, anneta tohtri sentä nukku. Vastaottos hän alka 
vissi vähä myähemi, mut siäl pidäis ol joku sentä telefoonihi vastamas, ko hän hoita 
potilaijas.” 

Siin se päivä sit men. Alina tek omi askareijas ja Alpert voivottel kamarisas. Tul aamu 
ja Alina läks soittama, saiki tohtori apulaise lankapäähä. Ensiks hän ei oikke saan sana 
suustas, ko nii harvoi telefoonis pruukas puhhu.  Koval äänel hän esittel ittes ja Selma, 
kon ol tiätyste viäres kuulustelemas, hyssyttel. ”Ei se frou siäl toises pääs varma mikkä 
kuuro ol!” 

Alina huamas tyhmytes, ei sunkka häne tart nii pali huutta, et ilma puhelinlankoi 
Raumal saak kuulu, ja hän jatkoi vähä hiljasemmal äänel. 

”Tohtori Alhol muul olis asia, on kova särky ja tarvitais hoitto.” hän selit asias.  

”Onko teidän särkynne kestänyt kauan ja mitä hammasta särkee?” Toisest pääst kysytti. 

”No jottai ylähammast vissi ja se o iha kalppiaki…” 

”Siis onko hampaanne kalpea? Mutta ette ole varma, mikä hammas?” Kysyjä rupes 
kuulostama vähä epäuskoselt. ”Mistä nyt siis on oikein kysymys?” 

Alina rupes hermostuma vaa lissä, eik se ny ymmär, et hätä o, mut sit hän huamas, et 
vastanottoapulaine luule, et hän o ite se potilas. 
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”Nii, muu veljen hammas se o, ja särken eiläsest saak oikke kovaste. Ei ol saan syättykä 
mittä, ja o valkone ko lakan.” 

”Vai niin, nyt minä ymmärrän. Valitettavasti tohtorilla on potilaita koko päivän.” 
Luurist kuului kärsimättömäl äänel. Siäl ei ollu Alho tavaline apulaine, ko häne 
veljeflikkas. Hän ol joutun tuurama apulaist, kon ol tullu kesälomareisul, ja puhel nii 
kirjakiält, et Alinas tunnui iha sukkelalt. 

”No, ei sil sit kai mittä…” Alina ol kyl arvan, et nii siin käy, ko naine keskeyt: ”Mutta 
onhan täällä sittenkin yksi peruutus, kello kahdelta tänään iltapäivällä. Voisiko potilas 
tulla silloin?”  

Veljeflikk ol kumminki ystävälline ja luanikas ihmine, ja häne tul vähä sääli, ko joku 
mökiakka soittel ja ol nii hädisäs. Se ol esitel asuinpaikkaski, Laukkala - misä sit 
liänikä semne peräkylä - mikä ei olis ol lainka tarppellist.  

”Voi… voi tiätyste... Mää sano sil. Kiitoksi ny vaa kauhjaste!” Alina meinas jo katkast 
puhelu, mut onneks toises pääs kerjetti kiakasema, et ”Älkää nyt vielä lopettako! 
Sanokaa nyt sentään potilaan nimi, kirjaan sen tänne ylös.” 

”Alpert Johannes Jussila se o”, Alina hönkäs ja hiano neiti, taik fouv, niinko hän ol 
äänest ja puhetyylist päätel, lopet puhelu: ”Ja aika oli, kuten sanoin, klo neljätoista. 
Kuulemiin.” 

”Kuulemii vaa…” Alina vastas ja ol vähä hölmistyn. Ny tulis Alpertil kaupunkkilähtö 
ja jo ehtopualeks. Sit tarttis kerjet puale päevä linjapiilihi, et olisi ajois paikal. Tarttis 
lämmittä vet, käyd pesul ja katto puhdas pait… ja mitä viäl. Hän läks painelema kotti 
aika kiaru ja hätist Alperti ylös sänkynpohjast. 

”Älä ny kohkot, kyl täsä ny vähemmälläkki kerjetä…” Alpert sanoi vastaha. ”Mut mitä 
jos Jus kumminki nyppäis sem poies…?” 

”Ny ei ruvet peruma enä, ko mää kerra sai tohtrilt aja. Tiä mink pasilli sää siit saa ja 
kui muu sit käy, jos sää kuale veremyrkytyksehe? Koitast noust ylös ja prännis o jo 
pada al valu, ni saa pest ittes.” 

Alpertil ei olis ol härjänkä halu ruvet pesemä ittiäs– arkipäevän – saatikka pistä 
pyhähousu jalkka ja nailonpaida, mink Alina viäl silit uudestas, ja lähti kaupunkkihi. 
Hän olis mialumi men töihis sahal. Mut toisen kaut rupes tuntuma, et järk koht lähte, 
konei ollu kahte yähä nukkun, pali mittä syän, mut ko velli, ja Hotakki oliva loppun 
aamuyäst. Ni et vähä vail 12 jo hän varros linjapiilit tiä viäres, ja kokeil montte 
kerttaha, et lompak o varmaste takataskus.  

(Jatkuu ensi numerossa) 

- Leena Falttu 
 
 
 

 


